
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33657   67Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 412/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
311216/2018, de 11/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FELIPE 
MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, Matrícula funcional nº 8000696/4 e CPF; nº 
000.421.582-65, no valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos 
reais) para proceder  pagamento com despesas nas gravações 
de programa, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337878
PORTARIA Nº 409/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
310047/2018, de 10/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/4 e CPF; nº 
210.758.322-68., no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 
reais) para proceder  pagamentos com despesas nas gravações 
de programa, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337868
PORTARIA Nº 413/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 309706/2018, de 10/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cobrir despesas com transporte, 
obedecendo à seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337876

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2018  DE 12 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da 
Presidência, constante no Processo nº 312377/2018 de 
11/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinci e meia) diárias a servidora, Adelaide 
Oliveira de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, 
Matricula nº 5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear 

despesas com viagem  a  a localidade de Juruti, no período de 25 
a 30/07/2018, com o objetivo de participação de Evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337858
PORTARIA Nº 406/2018  DE 12 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 307400/2018 de 09/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual, 
VALMIR RODRIGUES COSTA; CPF: 353.871.572-68, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Juruti, no período de 
27 a 30/09/2017, com o objetivo de  realizar transmissão de 
reportagem jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337856
PORTARIA Nº 415/2018  DE 13 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 309770/2018 de 10/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Juruti, no período de 19 
a 31/07/2018, com o objetivo de realizar serviço de transporte, 
para transmissão de evento(Estribal).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma da cobertura e das instalações 
elétricas da EEF. Professora Anésia, localizada no município de 
Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 022
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 012/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli-EPP, CNPJ/MF. 
Nº 17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 
2949, Bairro Marco, Município de Belém/Pa, Cep: 66.087-270
Data de Assinatura: 13//07/2018
Vigência: 16/07/2018 até 13/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 334321
TERMO ADITIVO: 6°

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. Dra. Maria Ester Mouta de Oliveira – Tapanã – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 009
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação: 018/2012-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4.963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 

05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: MARIA SILVANA FERREIRA/CPF/MF: 611.444.952-53, 
residente e domiciliada na 3ª Travessa do Tapanã, 473, bairro 
Tapanã – Belém/Pa., CEP: 66.825-070.
Data de Assinatura: 04/07/2018
Vigência: 05/07/2018 a 04/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 337736
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. 
Gasparino Batista da Silva, Localizada no município de Soure/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 
original.
Contrato: 06
Exercício: 2016
Concorrência Pública nº 028/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ: 
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01, 
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas, 
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 15/07/2018 a 11/12/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 334293
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
318/2017
Vigência: 19/10/2017 a 18/10/2018.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratada: URBANA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
04.488.941/0001-77
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Reforma e Ampliação 
da EEEFM Arthur Porto (Belém / PA).
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato 
de R$ 319.431,13 (Trezentos e Dezenove Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Um Reais e Treze Centavos)
Data Assinatura: 12/07/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
de Educação do Pará

Protocolo: 337968

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE
LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017
Processo n° 1.061.287/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017-CEL/
NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução das obras 
de conclusão da ETPP – Escola de Trabalho e Produção do Pará, 
localizada no município de BARCARENA– PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ENGEFIX CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA  LTDA. R$ 2.763.823,51

Belém (PA), 15 de junho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 338063

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017
Processo n° 1.061.287/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017-CEL/
NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:


